記録：東海村企画総務部秘書広報課

1/ 2

議事録  東海村男女共同参画推進委員会 （平成 30 年度第 1 回 ）

1. 日時

平成 30 年 6 月 19 日（火） 18：30～20：35

2. 場所

東海村役場 行政棟 3 階 庁議室

3. 出席者

◆東海村男女共同参画推進委員会委員

 氏名 出欠  氏名 出欠

1 井坂 宗徳 ○ 6 千葉 力也 ○

2 加藤 明博 ○ 7 戸部 万亀子 ○

3 鎌田 まり ○ 8 平山 有紀 ×

4 佐藤 健太朗 ○ 9 松本 春美 ○

5 髙﨑 あす美 ○ 10 渡部 晃子 ○

※50 音順

◆事務局（東海村企画総務部秘書広報課）

 秘書広報課 課長   秋山 尊道

       課長補佐 田嵜 由美子

       主事   菊地 駿

4. 議事

（1） 地域女性活躍推進交付金事業について

① 内容

 議事の（1）について事務局から説明を行った。

② 主な意見

 標語の最優秀作品の活用・PR を積極的に行っていってほしい。

 ポスターのような視覚的に訴えるものがあると活用の幅も広がると思う。

（2） 東海村男女共同参画推進事業所について

① 内容

 議事の（2）について事務局から説明を行った。

② 結果

 認定基準の一部見直しを行う。加除訂正した認定基準（案）については，各委員に内

容を確認してもらったうえで確定させる。

 広報とうかいへの募集記事は，男女共同参画とは何かについてもあわせて掲載する。

 応募事業所への聞き取りは，昨年と同様，事前に委員からの質問事項を取りまとめの

うえ，応募事業者へ事務局から聞き取りを行う。

記録：東海村企画総務部秘書広報課

2/ 2

③ 主な意見

 認定されたことによるメリットが必要なので，のぼりのような PR できるグッズがあ

ればよいと思う。

 認定されている事業所の取り組み内容が分かる資料や話を聞ける機会があればよいと

思う。

（3） 女性活躍推進のための標語について

① 内容

 議事の（3）について事務局から説明を行った。

② 結果

 標語の表彰については昨年度同様に実施する。

③ 主な意見

 子供たちが標語を書く際に，応募用紙を見ただけでは書くことが難しいので，昨年度

に東海高校でキャリア教育セミナーを開催したように何かしらの工夫をしてほしい。

 学校での道徳の授業時間などを活用して「男女共同参画とは？」を伝えられるよう教

育委員会へ要望してはどうか。

（4） 「第 4 次東海村男女共同参画行動計画」推進のための実施目標（平成 30

年度）と実績報告（平成 29 年度）について

① 内容

 議事の（4）について事務局から説明を行った。

② 主な意見

 昨年度の実績は記載されているが，それに対する自己評価がないので，そういった手

法を取り入れてほしい。

5. その他

 本年度の「男女共同参画推進フォーラム」に関して，2019 年度茨城国体，地元出身の

社会的著名人，などと関連した講師を招聘することで限られた予算の中でもインパク

トを期待できるよう努めてほしい。

6. 次回開催

平成 30 年 9 月を予定。